

保證業務統計

一、金融機構別

109年4月

金額單位：新台幣千元

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	
	件數	保證金額		結構比(%)
臺灣企銀	5,675	15,070,770	102,686,012	15.7
第一商銀	5,007	14,682,936	77,366,164	11.8
華南商銀	3,065	9,361,258	60,205,252	9.2
合庫銀行	3,737	8,700,067	101,650,508	15.6
彰化商銀	2,846	6,399,466	35,818,024	5.5
玉山商銀	1,397	6,104,962	37,362,576	5.7
臺灣銀行	2,248	5,374,678	37,705,108	5.8
台新商銀	676	4,395,186	12,836,871	2
土地銀行	1,586	3,640,734	23,417,571	3.6
中國信託	580	2,417,021	20,044,116	3.1
兆豐商銀	1,250	2,377,731	12,847,690	2
永豐商銀	745	2,080,360	10,211,858	1.6
台北富邦	704	1,953,496	16,087,547	2.5
上海商銀	590	1,701,915	13,269,652	2
台中商銀	709	1,648,935	21,126,361	3.2
星展(台灣)	489	1,222,764	12,610,958	1.9
板信商銀	391	1,098,524	8,424,734	1.3
聯邦商銀	576	1,097,232	7,665,614	1.2
高雄銀行	454	964,596	8,350,595	1.3
陽信商銀	270	727,275	6,395,367	1
國泰世華	300	576,062	4,498,652	0.7
三信商銀	341	482,633	7,672,253	1.2
新光銀行	139	339,968	2,740,267	0.4
京城商銀	110	257,663	2,907,646	0.4
凱基商銀	88	208,950	1,497,479	0.2
元大商銀	54	182,518	1,553,076	0.2
日盛商銀	33	171,905	1,063,619	0.2
渣打商銀	47	144,995	2,666,260	0.4
遠東商銀	20	142,541	802,711	0.1
中國輸銀	13	74,063	268,158	0
瑞興商銀	32	34,383	260,628	0
華泰商銀	8	30,098	452,715	0.1
農業金庫	4	21,500	72,540	0
安泰商銀	2	12,500	43,847	0
南市三信	8	8,160	103,790	0
淡水一信	0	0	150,462	0

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	
	件數	保證金額		結構比(%)
花旗(台灣)	0	0	37,116	0
花蓮二信	0	0	35,546	0
匯豐(台灣)	0	0	1,974	0
其他非簽約金融機構			485,058	
合計	34,194	93,707,844	653,394,374	100

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

二、行業別

109年4月

金額單位：新台幣千元

行業	本月承保		保證金額	結構比(%)
	件數	貸款金額		
農、林、漁、牧業	194	459,029	360,925	0.39
礦業及土石採取業	23	151,530	118,259	0.13
製造業	8,521	38,343,436	30,725,345	32.79
食品製造業	561	2,889,880	2,325,181	
飲料製造業	11	78,380	62,234	
菸草製造業	0	0	0	
紡織業	275	1,105,380	883,541	
成衣及服飾品製造業	156	705,134	550,755	
皮革、毛皮及其製品製造業	58	235,485	185,117	
木竹製品製造業	199	446,198	344,838	
紙漿、紙及紙製品製造業	211	1,044,677	833,141	
印刷及資料儲存媒體複製業	170	727,614	573,729	
石油及煤製品製造業	16	90,957	75,747	
化學材料製造業	99	426,542	333,990	
化學製品製造業	145	545,021	431,837	
藥品及醫用化學製品製造業	20	205,220	162,614	
橡膠製品製造業	73	295,534	236,626	
塑膠製品製造業	802	3,047,600	2,456,043	
非金屬礦物製品製造業	201	1,221,309	957,286	
基本金屬製造業	678	3,422,361	2,756,930	
金屬製品製造業	2,229	8,800,916	7,066,409	
電子零組件製造業	522	3,040,814	2,438,878	
電腦、電子產品及光學製品製造	196	889,601	699,358	
電力設備製造業	280	1,308,763	1,055,347	
機械設備製造業	820	4,294,318	3,474,482	
汽車及其零件製造業	105	466,260	374,978	
其他運輸工具及其零件製造業	143	785,376	646,020	
家具製造業	134	582,474	449,836	
其他製造業	226	990,463	801,866	
產業用機械設備維修及安裝業	191	697,159	548,560	
電力及燃氣供應業	34	300,435	239,495	0.26

行 業	本 月 承 保		保 證 金 額	結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
用水供應及污染整治業	172	698,031	554,558	0.59
營造業	3,698	12,972,663	10,177,623	10.86
批發及零售業	16,973	54,345,212	43,181,931	46.08
商品經紀業	25	100,458	80,692	
綜合商品批發業	109	285,885	228,569	
農產原料及活動物批發業	170	534,811	409,610	
食品、飲料及菸草製品批發業	1,957	6,323,395	4,999,359	
布疋及服飾品批發業	731	2,572,706	2,036,947	
家庭器具及用品批發業	1,253	3,712,675	2,934,303	
藥品、醫療用品及化妝品批發業	505	1,899,791	1,530,190	
文教、育樂用品批發業	314	963,220	783,147	
建材批發業	3,160	11,144,172	8,829,989	
化學材料及其製品批發業	1,131	3,176,666	2,507,023	
燃料及相關產品批發業	134	562,508	452,367	
機械器具批發業	3,186	11,901,863	9,398,779	
汽機車及其零配件、用品批發業	534	1,800,224	1,421,192	
其他專賣批發業	920	3,058,983	2,426,530	
綜合商品零售業	193	388,411	321,816	
食品、飲料及菸草製品零售業	569	995,232	818,974	
布疋及服飾品零售業	357	700,876	585,547	
家庭器具及用品零售業	375	813,560	673,203	
藥品、醫療用品及化妝品零售業	158	379,805	307,242	
文教、育樂用品零售業	138	215,555	175,932	
建材零售業	31	47,329	39,054	
燃料零售業	52	298,486	241,456	
資訊及通訊設備零售業	257	717,808	576,702	
汽機車及其零配件、用品零售業	434	1,362,024	1,074,739	
其他專賣零售業	130	151,400	127,783	
零售攤販業	17	5,954	5,820	
其他無店面零售業	133	231,414	194,966	
運輸及倉儲業	627	2,525,546	2,030,459	2.17
住宿及餐飲業	1,719	2,673,614	2,281,469	2.43
資訊及通訊傳播業	272	858,368	684,660	0.73
金融及保險業	4	1,000	950	0.00
不動產業	72	303,388	233,072	0.25
專業、科學及技術服務業	612	1,528,227	1,234,818	1.32
支援服務業	551	1,337,706	1,086,306	1.16
公共行政及國防；強制性社會安全	0	0	0	0.00
教育服務業	29	44,217	37,683	0.04
醫療保健及社會工作服務業	28	68,814	59,211	0.06
藝術、娛樂及休閒服務業	168	335,339	280,819	0.30
其他服務業	495	480,605	419,196	0.45

行 業	本 月 承 保		保 證 金 額	結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
個人貸款及其它	2	1,120	1,064	0.00
合計	34,194	117,428,279	93,707,844	100.00

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

期間	63 年至 109 年 4 月底止
累計承保件數	7,587,208
累計承保金額	14,685,212
累計協助取得融資金額	19,719,809
63 年至 109 年 4 月底止，累計保證戶家數 474,823 戶	

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。